



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

## **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

### **Processo Administrativo**

**Buscar soluções para contratação de empresa para fornecimento eventual ou futuro de materiais e insumos odontológicos, por um período de 12 (doze) meses, visando atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Santa Luzia/MG.**

Prefeitura Municipal de Santa Luzia, maio de 2025.



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO

### INTRODUÇÃO

O Estudo Técnico Preliminar – ETP é o documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação, que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução. Ele serve de base ao Termo de Referência a ser elaborado, caso se conclua pela viabilidade da contratação.

O ETP tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento de demanda registrada no Documento de Formalização da Demanda – DFD, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar a tomada de decisão e o prosseguimento do respectivo processo de contratação.

**Referência: Inciso XI, do art. 2º e art. 11 da IN SGD/ME nº 94/2022.**

### 1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

Processo Administrativo

Contratação de empresa especializada para o fornecimento eventual ou futuro de insumos e materiais odontológicos.

### 2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O presente Estudo Técnico Preliminar tem como finalidade analisar alternativas para viabilizar a manutenção e o fortalecimento dos serviços de saúde bucal no Município de Santa Luzia/MG. Atualmente, a rede municipal conta com 18 (dezoito) consultórios odontológicos em funcionamento, sendo 17 (dezessete) localizados no interior das Unidades Básicas de Saúde (UBS) e 1 (um) na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) São Benedito, além do Centro Odontológico Municipal. Em média, são realizados aproximadamente 5.000 (cinco mil) atendimentos odontológicos por mês no âmbito da rede pública.

- a) A presente solicitação está relacionada à necessidade de garantir condições adequadas para a realização dos atendimentos prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) nas diversas unidades assistenciais do Município.
- b) A continuidade e a qualidade dos serviços de saúde bucal são impres-



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

cindíveis para atender à crescente demanda e à complexidade dos procedimentos realizados pelas Equipes de Saúde Bucal (ESB) da Estratégia de Saúde da Família, bem como pelos profissionais atuantes no Centro Odontológico, que presta serviços de Média Complexidade.

c) A medida proposta visa assegurar a manutenção regular e ininterrupta dos atendimentos de saúde bucal, em conformidade com os princípios da integralidade e universalidade do SUS, previstos na Política Nacional de Saúde Bucal e na Lei nº 8.080/1990, que estabelece como competência do SUS a formulação e execução de políticas de assistência terapêutica integral, inclusive odontológica.

Diante da expressiva demanda assistencial e da essencialidade dos serviços de saúde bucal prestados à população, justifica-se a adoção de medidas administrativas e técnicas que garantam a adequada operacionalização das atividades odontológicas no Município.

Cabe destacar que a presente iniciativa está em consonância com os princípios estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, especialmente quanto à busca pela eficiência, continuidade do serviço público e atendimento ao interesse coletivo. As ações propostas visam assegurar o acesso pleno, resolutivo e oportuno aos serviços odontológicos, fortalecendo o cuidado integral à saúde da população de Santa Luzia.

## **2.1. Motivação/Justificativa**

Considerando as competências da Secretaria Municipal da Saúde – SMSA, estabelecidas no Art. 32 da Lei Complementar nº 4.570, de 30 de março de 2023, sendo órgão de assessoramento ao Prefeito e de planejamento, execução, coordenação, controle e avaliação das atividades do Município relacionadas com saúde, competindo-lhe em especial:

- . Elaborar e propor ao Prefeito a política municipal de saúde;
- . Elaborar os planos, programas e projetos relacionados com a saúde,



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

responsabilizando-se por sua execução, coordenação, controle e avaliação;

- . Implementar as ações de saúde nos diversos níveis de atenção ao município;
- . Administrar as unidades de saúde do município;
- . Promover a integração dos recursos e das ações de saúde com as demais instituições e esferas de governo, no âmbito do município;
- . Promover a vigilância sanitária, a vigilância epidemiológica e o controle de zoonoses;
- . Realizar estudos epidemiológicos e pesquisas de interesse da saúde da população e do trabalhador;
- . Gerenciar o fundo municipal de saúde;
- . Gerenciar o sistema único de saúde, em nível do município; e
- . Estimular a participação popular nas conferências municipais e na gestão dos conselhos.

Para o adequado funcionamento das Unidades de Saúde do município, é imprescindível a disponibilidade contínua de materiais e insumos odontológicos, os quais são indispensáveis para a realização dos atendimentos pelas equipes multidisciplinares de saúde. A ausência desses insumos compromete diretamente a qualidade da assistência prestada, podendo causar prejuízos à saúde da população.

A presente solicitação tem por objetivo viabilizar a aquisição dos insumos odontológicos necessários para o período de 12 (doze) meses, garantindo a continuidade dos serviços públicos de saúde durante todo o exercício, com vistas à manutenção regular dos atendimentos nas unidades de saúde do município. Ressalta-se que a estimativa dos quantitativos foi elaborada com base no histórico de consumo e dispensação registrados nos Serviços de Saúde, com informações fornecidas pelo Almoxarifado Central, vinculado à Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

Diante da essencialidade dos itens e da necessidade de assegurar o pleno funcionamento da rede de saúde, a aquisição proposta busca prevenir o desabastecimento e garantir a manutenção da assistência odontológica de forma contínua



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

e eficiente. A medida visa assegurar a oferta de ações de promoção, proteção e recuperação da saúde bucal, em conformidade com os princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS), alinhando-se ainda aos princípios da eficiência, planejamento, economicidade e interesse público, conforme preconiza a Lei nº 14.133/2021.

### 3. ÁREA REQUISITANTE

Identificação da Área requisitante	Nome do responsável
Secretaria Municipal de Saúde	Karen Cristina Tocafundo Martins

### 4. NECESSIDADES DE NEGÓCIO

A presente aquisição dos materiais odontológicos especificados tem como finalidade atender à necessidade premente de formação e manutenção do estoque estratégico desses insumos, conforme as especificações técnicas constantes no item 5 deste Estudo Técnico Preliminar. A medida revela-se essencial para assegurar a continuidade e a qualidade dos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Saúde, evitando a interrupção dos atendimentos odontológicos em razão da falta de suprimentos básicos.

A contratação visa atender às necessidades da rede pública pelo período de 12 (doze) meses.

Tal providência busca impedir o desabastecimento e garantir a regularidade das ações de saúde bucal no município, assegurando o atendimento integral à população.

A reposição oportuna dos materiais odontológicos é indispensável para manter a capacidade de resposta imediata às demandas assistenciais, tanto de rotina quanto em situações emergenciais, prevenindo riscos à população usuária. A



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

escassez desses insumos compromete diretamente a resolutividade dos atendimentos.

Importa ressaltar que a gestão pública da saúde deve pautar-se pela observância dos princípios constitucionais da eficiência, continuidade do serviço público, legalidade, economicidade e, sobretudo, da dignidade da pessoa humana. Da mesma forma, a aquisição em questão está em consonância com os princípios estabelecidos na Lei nº 14.133/2021 - Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, especialmente os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, interesse público, planejamento, transparência, eficácia, segurança jurídica, vinculação ao instrumento convocatório e julgamento objetivo.

Assim, a presente aquisição não apenas atende à legalidade e à necessidade administrativa, como também configura uma ação estratégica de planejamento logístico, essencial à execução das políticas públicas de saúde bucal. Contribui, portanto, para a consolidação de um sistema de atendimento universal, igualitário e resolutivo, conforme previsto na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 8.080/1990).

**Requisitos Legais:**

A presente manifestação tem por finalidade justificar, sob os aspectos legais e administrativos, a intenção desta Administração em realizar a contratação de materiais odontológicos, com fulcro na Lei nº 14.133/2021, observando os princípios que regem a Administração Pública e os dispositivos legais aplicáveis à espécie.

A contratação em questão visa atender à necessidade de suprimento contínuo de materiais odontológicos indispensáveis à manutenção dos serviços de saúde bucal ofertados no âmbito da rede municipal, garantindo a regularidade e qualidade dos atendimentos prestados à população.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Trata-se de medida essencial para evitar o desabastecimento e assegurar a continuidade dos serviços públicos, especialmente diante da demanda crescente e da impossibilidade de interrupções na assistência.

Nos termos da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, é dever da Administração observar os princípios da legalidade, eficiência, economicidade, planejamento, vantajosidade e interesse público (arts. 5º, 11 e 12), sendo tais fundamentos plenamente atendidos pela presente contratação.

A adoção de solução célere e eficaz justifica-se pela impossibilidade de realização imediata de novo certame licitatório, sem que haja prejuízo à continuidade dos serviços essenciais prestados à população.

A proposta escolhida apresenta compatibilidade com os preços de mercado, refletindo a vantajosidade da contratação, não apenas sob o ponto de vista econômico, mas também quanto à otimização dos recursos públicos e à garantia da efetividade das ações de saúde bucal.

Cumpre destacar que esta Administração assume integral responsabilidade pela formalização contratual, fiscalização da execução, liquidação e pagamento das obrigações decorrentes, bem como pela aplicação de eventuais sanções, conforme previsto na legislação vigente e nos princípios que regem a gestão pública.

Dessa forma, a contratação ora proposta revela-se legal, necessária e conveniente, constituindo medida estratégica de gestão voltada à eficiência administrativa e ao atendimento do interesse público, em consonância com os preceitos da Constituição Federal, da Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 8.080/1990) e da Lei nº 14.133/2021.

**Requisitos da Contratação:**

A capacidade do fornecedor em atender à demanda estimada, dentro dos prazos compatíveis com a reposição dos insumos, é fator essencial para garantir a regularidade no fornecimento dos materiais odontológicos e, conseqüentemente, a continuidade dos atendimentos nas unidades de saúde. A interrupção no supri-



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

mento desses itens comprometeria diretamente a prestação dos serviços de saúde bucal, o que é inaceitável no contexto da atenção pública à saúde.

Com o intuito de atender às necessidades específicas da Secretaria Municipal de Saúde, a contratação deverá observar os requisitos técnicos e operacionais essenciais para o fornecimento adequado dos insumos odontológicos, evitando-se, contudo, a imposição de exigências desnecessárias que possam restringir a competitividade do certame.

Todos os critérios estabelecidos nesta contratação foram definidos com base nas reais necessidades da administração, sem superestimar as exigências, de forma a garantir o equilíbrio entre a qualidade dos produtos, a capacidade de fornecimento e a ampla participação de potenciais licitantes, em conformidade com os princípios da legalidade, isonomia, eficiência e seleção da proposta mais vantajosa, previstos na Lei nº 14.133/2021.

#### **4.1 DA NATUREZA CONTINUADA OU NÃO DO FORNECIMENTO**

O fornecimento de insumos e matérias odontológicos são de natureza contínua, constituindo um dos elementos fundamentais para a efetiva implementação de ações e atendimentos emergenciais na unidade de saúde, além de promover o tratamento de munícipes sem interrupções, capaz de promover a melhoria das condições da assistência à saúde da população deste município.

*Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021*

*Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso”.*

#### **4.2 Vigência da contratação**

A vigência da contratação do objeto a ser licitado tem previsão de fornecimento para um período de 12 (doze) meses.





## **5. ESTIMATIVA DA DEMANDA - QUANTIDADE DE BENS E SERVIÇOS**

A presente aquisição de materiais e insumos odontológicos tem por finalidade suprir, de forma adequada e contínua, as demandas dos Serviços de Saúde do Município pelo período estimado de 12 (doze) meses, garantindo a manutenção ininterrupta dos atendimentos aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), bem como a dispensação oportuna de insumos essenciais à assistência prestada.

A definição dos quantitativos a serem adquiridos foi fundamentada na análise do histórico de consumo referente ao exercício de 2024, aliada à verificação do estoque atual dos itens e à necessidade de se manter reserva técnica de segurança, especialmente para o pronto atendimento a situações emergenciais e à imprevisibilidade de demandas sazonais.

Importante destacar que, apesar da otimização das quantidades, a aquisição permanece imprescindível para evitar desabastecimento, sobretudo até a conclusão do processo licitatório regular.

Justifica-se, ainda, a adoção de procedimento célere de contratação, com base no princípio da continuidade do serviço público, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021, assegurando a prestação regular e eficiente da assistência à saúde.

Ademais, projeta-se para os próximos meses a ampliação do número de equipes de saúde bucal, o que acarretará maior demanda por insumos e aumento na abrangência dos atendimentos realizados. Paralelamente, o aumento da especificidade e da complexidade dos serviços prestados, em especial na Atenção Especializada, exigirá a disponibilidade de materiais mais diversificados e tecnicamente adequados, a fim de garantir o cumprimento dos protocolos clínicos e a resolutividade das ações de saúde.

Dessa forma, a aquisição ora proposta configura-se como medida estratégica e necessária para assegurar a continuidade, a qualidade e a integralidade da assistên-



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

cia à saúde no SUS, evitando a interrupção de tratamentos, a sobrecarga dos serviços e prejuízos diretos à saúde da população assistida.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE
1.	<b>KIT SAÚDE BUCAL INFANTIL:</b> COMPOSTO DE: 01 BOLSA PLÁSTICA: FRENTE TRANSPARENTE E VERSO LEITOSO, MEDINDO: 20 X 8 CM EM PVC, GRAVADO COM LOGOMARCA INSTITUCIONAL DA PREFEITURA EM QUATRO CORES, FECHAMENTO ATRAVÉS DE PASTILHA; 01 CREME DENTAL COM 30 GRAMAS, 1.500 PPM DE FLÚOR APROXIMADO, TUBO DE PLÁSTICO E DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM SELO DA ABO IMPRESSO NA EMBALAGEM; 01 ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS EM NYLON, MACIAS, CABO OPACO, ANATÔMICO RÍGIDO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, MEDINDO CERCA DE 15 CM, COM 4 FILEIRAS DE TUÇOS COM NO MÍNIMO 28 TUÇOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE COM PROTETOR DE CERDAS. A MARCA DA ESCOVA DEVERÁ VIR GRAVADA NA MESMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA HIGIÊNICA, QUE PREVENHA A CONTAMINAÇÃO; A ESCOVA DEVERÁ POSSUIR LAUDO COMPROBATÓRIO DE CONTROLE DE QUALIDADE EMITIDO POR ÓRGÃOS DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPROVADA PELA ABO - (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA) E POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA DE ACORDO COM A PORTARIA 97/96; EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. 01 FIO DENTAL FLUORETADO 25 METROS. ARTE SERÁ COMBANDA A PARTE	Unidade	21.000
2.	<b>RESINA ESMALTE RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL</b> COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A2	Unidade	120
3.	<b>RESINA ESMALTE RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL:</b> COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA, EMBALAGEM CONTENDO 1 UMA UNIDADE COR A3,5	Unidade	100



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.	<b>RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL</b> COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A1	Unidade	300
5.	<b>RESINA DENTINA COR A2 RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL</b> COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINA, APRESENTAÇÃO PASTOSA. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A2	Unidade	300
6.	<b>RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO:</b> À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A 3	Unidade	300
7.	<b>RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL</b> COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A3,5	Unidade	300
8.	<b>CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA FORRAMENTOS</b> , QUIMICAMENTE ATIVADO, ÁCIDO/BASE, RADIOPACO PELA AÇÃO DO ESTRÔNCIO, PÓ CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO. QUE PROMOVA A LIBERAÇÃO CONTINUA DE FLÚOR, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3+8ML DE LÍQUIDO, 1 COLHER MEDIDORA PARA PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	Kit	200



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9.	<b>CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÕES</b> , QUIMICAMENTE ATIVADO, ÁCIDO/BASE, RADIOPACO PELA AÇÃO DO ESTRÔNCIO, PÓ CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO. QUE PROMOVA A LIBERAÇÃO CONTÍ- NUA DE FLÚOR; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3 +8ML DE LÍQUIDO, 1 COLHER MEDIDORA PARA PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO	Kit	250
10.	<b>AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA CURTA:</b> COM CÂNULA DE COMPRIMENTO DE 25 mm, CALIBRE 30 G, QUE POSSUA BISEL TRIPLO E SEJA SILICONIZADA; DEVE POSSUIR GRAVAÇÃO DE MARCA, TAMANHO, LOTE E VALIDADE NAS TAMPAS DE PLÁSTICO E TENHA PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 4 ANOS; CAIXAS COM NO MINIMO 100 AGULHAS	Caixas	400
11.	<b>AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA LONGA:</b> COM CÂNULA DE COMPRIMENTO DE 31 mm, CAIXAS CONTENDO NO MINIMO 100 AGULHAS.	Caixas	130
12.	<b>LIMA K06 DE 25 MM:</b> LIMA TIPO “KERR Nº 06; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	Caixas	100
13.	<b>LIMA K 08 DE 25MM:</b> LIMA TIPO “KERR Nº 08; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	Caixas	80
14.	<b>LIMA K10 DE 25 MM:</b> LIMA TIPO “KERR Nº10; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	Caixas	80
15.	<b>LIMA K 15:</b> LIMA TIPO “KERR Nº 15; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	Caixas	100
16.	<b>ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL MEPIVACAÍNA, SEM VASO 3%:</b> ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA, SEM VASO- CONSTRITOR, ISENTO DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA; CAIXAS COM NO MINIMO 50 TUBETE, VALIDADE DE 2 ANOS	Caixas	500
17.	<b>ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA:</b> COM 20% DE BENZOCAÍNA POTE SABOR PINACOLADA, MENTA OU TUTTIFRUTTI; APRESENTAÇÃO: POTE COM 12 GRAMAS.	Unidade	100
18.	<b>LIMA 1º SÉRIE DE 25 MM:</b> LIMA TIPO “KERR 1ª SÉRIE; 25 MM; EMBALAGENS COM 6 UNIDADES	Caixas	80
19.	<b>LIMA 2º SÉRIE DE 25 MM:</b> LIMA TIPO “KERR 2ª SÉRIE; 25 MM;	Caixas	80
20.	<b>TIRA DE POLIÉSTER:</b> TAMANHO 120 x 10 x 0,5mm. EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 50 TIRAS	Unidade	500
21.	<b>TIRA DE LIXA:</b> A PARA ACABAMENTO DE RESINA TAMANHO DE 4MM DE LARGURA E 170 MM DE COMPRIMENTO EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 50 TIRAS	Caixas	300
22.	<b>CARBONO:</b> BLOCOS DE CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL DUPLA COR, CONTENDO 12 TIRAS, DE 100 MICROMETROS	Bloco	60
23.	<b>PARAMONOCLOROFENOL:</b> CANFORADO FRASCO COM 20ML	Unidade	150
24.	<b>FORMOCRESOL</b> FRASCO COM 10 ML SOLUÇÃO PARA MUMIFICAÇÃO PULPAR	Frasco	60
25.	<b>HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA</b> PÓ, FRASCO COM 30 GRAMAS.	Frasco	60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

26.	<b>PLACA DE VIDRO:</b> FINA PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO APRESENTAÇÃO DE 15X7,5X1CM.	Unidade	50
27.	<b>ÁCIDO FOSFÓRICO 37%</b> CONDICIONADOR DENTAL A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO 37% EM GEL TIXOTRÓPICO APRESENTAÇÃO: ENVELOPE COM 3 SERINGAS COM 2,5 ML.	Pacotes	500
28.	<b>ADESIVO :</b> UNIVERSAL PARA ESMALTE E DENTINA, FOTOATIVADO, MONOCOMPONENTE, QUE LIBERE FLÚOR, CONTE-NHA OS SOLVENTES PROPANONA E ETANOL E POSSUA ATIVADOR PARA A CURA DUAL, QUE PODERÁ SER ADQUIRIDO À PARTE; APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 4ML	Unidade	500
29.	<b>RESINA ACRÍLICA PÓ COR 66</b> AUTOPOLIMERIZÁVEL (PÓ), EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 01 QUILO. COR POSTERIORMENTE DEFINIDA	Unidade	5
30.	<b>RESINA ACRÍLICA LÍQUIDO</b> AUTOPOLIMERIZÁVEL (LÍQUIDO), CONTENDO 01 LITRO.	Unidade	5
31.	<b>DISCOS DE ACABAMENTO E POLIMENTO:</b> DISCOS DE 12,07MM EM 4 GRANULAÇÕES ABRASIVO A BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO E COSTADO DE POLIURETANO.	Kit	100
32.	<b>POLIDORES :</b> AUTOCLAVÁVEIS COMPOSTOS POR PONTAS DE BORRACHAS SILICONIZADAS, MONTADAS EM HASTES DE AÇO INOXIDÁVEL INDICADO PARA O POLIMENTO DE COM- PÓSITOS; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 3 PONTAS AMARELAS PARA ACABAMENTO E 3 PONTAS BRANCAS PARA POLIMENTO FINAL.	Kit	120
33.	<b>PONTAS DE SILICONE:</b> COM ÓXIDO DE ALUMÍNIO, PARA DESGASTE E POLIMENTO DE RESINA ACRÍLICA, PARA PEÇA DE MÃO, NA COR CINZA VERDE E AMARELA	Kit	50
34.	<b>CIMENTO TEMPORÁRIO:</b> CIMENTO PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DAS CAVIDADES DENTÁRIAS, COMPOSTO POR ÓXIDO DE ZINCO/SULFATO DE ZINCO HIDRATADO/SULFATO DE CÁLCIO EMIDRATADO/DIATOMÁCEA DE TERRA/DIBUTIL TAA-TO/COPOLÍMEROCLORETO DE POLVINILA/AROMA DE HORTELÃ. POTE C/ 20G.	Unidade	400
35.	<b>CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO</b> RADIOPACA, PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR, CONTENDO 01 TUBO DE PASTA BASE 13G, 1 TUBO DE PASTA CATALIZADORA 11G, 1 BLOCO DE MISTURA C/ REG.MS	Kit	80
36.	<b>FLÚOR GEL:</b> TIXOTRÓPICO, COM CONCENTRAÇÃO DE 2% DE FLUORETO DE SÓDIO, PARA AÇÃO EM 4 MINUTOS, SABOR MENTA. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 200 ML.	Frasco	100
37.	<b>PASTA PROFILÁTICA:</b> COM FLÚOR.- COM SABORES VARIADOS, TUBO COM 90 GRAMAS; EMBALAGEM DEVIDAMENTE IDENTIFICADA CONTENDO DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 (DEZOITO) MESES DA DATA DE ENTREGA.-	Unidade	400
38.	<b>BICARBONATO DE SÓDIO:</b> PARA APARELHO DE JATO.- EMBALADO EM FRASCO OU POTE DE 250 GRAMAS, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 (DEZOITO) MESES APÓS A DATA DA ENTREGA. GRANULAÇÃO FINA.	Unidade	100
39.	<b>PINCÊS APLICADORES (MICROBRUSH):</b> COM PONTA COM AJUSTE DE ÂNGULO DE FIXAÇÃO, SORTIDOS NAS CORES: AZUL, AMARELO, VERMELHO E VERDE; APRESENTAÇÃO: EMBALAGENS CONTENDO NO MÍNIMO 100 UNIDADES	Pacotes	300





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

40.	<b>VERNIZ:</b> COM FLUORETO DE SÓDIO A 6% E DE CÁLCIO A 6% E ETANOL – EMBALAGEM CONTENDO 8 GRAMAS DE VERNIZ E 8 GRAMAS DE SOLVENTE	Unidade	80
41.	<b>PEDRA POMES</b> GRANULAÇÃO FINA PARA POLIMENTO DENTAL, FRASCO C/ 100G.	Frasco	100
42.	<b>SELANTE DE FÓSSULAS E FISSURAS</b> FOTOATIVADO, INCOLOR, COM EXCELENTE FLUIDEZ PARA PENETRAR NOS SULCOS; APRESENTAÇÃO: ESTOJO COM 1 FRASCO DE 5 ML DE SELANTE.	Frasco	100
43.	<b>BROCA 1557</b> , TRANSMETAL, ALTA ROTAÇÃO	Unidade	240
44.	<b>BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012</b> , ALTA ROTAÇÃO	Unidade	150
45.	<b>BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014</b> , ALTA ROTAÇÃO	Unidade	150
46.	<b>BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016</b> , ALTA ROTAÇÃO	Unidade	150
47.	<b>PONTA DE POLIMENTO SHOFU</b> DE ALTA ROTAÇÃO, ACABAMENTO RESINA, CHAMA	Unidade	120
48.	<b>PONTA DE POLIMENTO SHOFU</b> DE BAIXA ROTAÇÃO, ACABAMENTO RESINA, CHAMA	Unidade	120
49.	<b>FIO DENTAL</b> COM FLUOR, TUBO COM 100 METROS	TB	240
50.	<b>BROCA CIRÚRGICA 06:</b> BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 06, EM TUNGSTENIO	Unidade	200
51.	<b>BROCA CIRÚRGICA 08:</b> BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 08, EM TUNGSTENIO	Unidade	200
52.	<b>BROCA CIRÚRGICA 10:</b> BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 10, EM TUNGSTENIO	Unidade	200
53.	<b>BROCA CIRÚRGICA 702 L:</b> BROCA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO TRONCOCÔNICA Nº 702 L EM TUNGSTENIO	Unidade	200
54.	<b>CERA UTILIDADE:</b> E EM LÂMINAS – TAMANHO DE 20x20x50mm; EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 5 UNIDADES	Caixas	30
55.	<b>CERA ROSA Nº7:</b> 7 EM LÂMINAS – EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 18 UNIDADES	Caixas	200
56.	<b>POTE DAPPEN DE VIDRO:</b> POTE DAPPEN, VIDRO TEMPERADO COLORIDO, AUTOCLAVÁVEL - POTE DAPPEN; DE VIDRO TEMPERADO COLORIDO, AUTOCLAVÁVEL; ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM, SEXTAVADO, SEM REBARBA, COM 2 CONCAVIDADES E CAPACIDADE DE 5ML E 2ML; PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS; EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidade	200
57.	<b>ENDO ICE SPRAY:</b> SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR, COMPOSTO DE BUTANO DESODORIZADO, ETANOL, BENZOATO DE NA, ÁGUA DESMINERALIZADA E ESSÊNCIA. PRODUTO PRESSURIZÁVEL E NÃO INFLAMÁVEL, NÃO CONTENDO CFC. COM PONTA APLICADORA, VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES APÓS A DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 200 ML	Unidade	70
58.	<b>ÓLEO LUBRIFICANTE DE CANETA:</b> EM SPRAY PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COM 200 ML.	Unidade	120
59.	<b>VASELINA SÓLIDA:</b> PARA USO ODONTOLÓGICO. POTE COM MÍNIMO DE 90 GRAMAS.	Frasco	120



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

60.	<b>ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3S:</b> 3S EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	100
61.	<b>ESPÁTULA Nº24:</b> ESPÁTULA AÇO INOX Nº 24	Unidade	100
62.	<b>ESPÁTULA Nº36:</b> ESPÁTULA AÇO INOX Nº 36	Unidade	100
63.	<b>ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA:</b> ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA COMPOSTA, EMBORRACHADA, MODELO DUPLO, TAMANHO Nº 1	Unidade	100
64.	<b>PINÇA DENTE DE RATO:</b> PINÇA DENTE DE RATO, EM AÇO INOXIDÁVEL E AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO DE 12 CM	Unidade	100
65.	<b>PINÇA PORTA AGULHA MAYO:</b> PINÇA PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80
66.	<b>PINÇA PORTA AGULHA MAYO:</b> PINÇA PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80
67.	<b>ALAVANCA SELDIN RETA ADULTO: Nº 2</b> ALAVANCA RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80
68.	<b>ALAVANCA BANDEIRINHA DIREITA: Nº 1 L</b> DIREITA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80
69.	<b>ALAVANCA BANDEIRINHA ESQUERDA: Nº 1 R</b> ESQUERDA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80
70.	<b>PINÇA GOIVA:</b> TAMANHO 16 CM RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80
71.	<b>AFASTADOR MINESSOTA:</b> CIRÚRGICO METÁLICO AUTOCLAVÁVEL	Unidade	80
72.	<b>SINDESMÓTOMO DUPLO:</b> EM AÇO INOXIDÁVEL, SERRILHADO PARALELO AO CABO, ESTERILIZÁVEL, Nº 1	Unidade	80
73.	<b>SERINGA CARPULE:</b> SERINGA DE ANESTESIA CARPULE COM ASPIRAÇÃO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM REFLUXO, TAMANHO 12,5 CM	Unidade	100
74.	<b>BANDEJA ODONTOLÓGICA:</b> AÇO INOX, NAS DIMENSÕES 30X20X04 CM	Unidade	50
75.	<b>ESCOVA DE CERDA DE AÇO:</b> O PARA LAVAGEM/LIMPEZA DE BROCAS, MANUAL, COM CERDAS DE LATÃO PARA LIMPEZA DE BROCA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 0,15 × 0,10 × 0,15 m com cabo plástico.	Unidade	40
76.	<b>CURETA DE LUCAS: Nº87</b> EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80
77.	<b>DESCOLADOR DE MOLT :</b> DESLOCADOR DE MOLT 2-4 EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80
78.	<b>FOICE:</b> FOICE PONTA MORSE 0-00 EM AÇO INOXIDÁVEL, COM MEDIDA DE 16,5 CM	Unidade	80
79.	<b>TESOURA DE GOLDMAN FOX</b> EM AÇO INOXIDÁVEL COM MEDIDAS DE 13 CM	Unidade	80
80.	<b>PEDRA PARA AFIAR INSTRUMENTOS:</b> PEDRA DE ARKANSAS PARA AFIAR INSTRUMENTOS PERIODONTAIS	Unidade	30
81.	<b>FILME PVC:</b> TRANSPARENTE, 28 CM X 300 METROS, ATÓXICO, I-NODORO E COM ALTA RESISTÊNCIA À PERFURAÇÃO.	Unidade	240



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

82.	<b>ESPATULA DE LECRON:</b> EM AÇO INOX, Nº 5	Unidade	80
83.	<b>EUGENOL:</b> PARA USO COMO MEDICAMENTO INTRAPULPAR. FRASCO CONTENDO 20 ML	Unidade	240
84.	<b>CERA PERIFÉRICA:</b> UTILIZADA PARA INDIVIDUALIZAÇÃO E SELAMENTO DA BORDA DA MOLDEIRA. APRESENTAÇÃO, NÚMERO 6 EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 40 UNIDADES	Unidade	80
85.	<b>BORRIFADOR:</b> BORRIFADOR DE ÁGUA E SOLUÇÃO ACIMA DE 300 ML INDICADO PARA BORRIFAR SOLUÇÕES LÍQUIDAS. APRESENTANDO TAMPA COM REGULAGEM DO JATO, VÁLVULA ESPECIAL, QUE ALCANCE O FUNDO DO FRASCO, SUGANDO TODO O LÍQUIDO DENTRO DO RECIPIENTE	Unidade	20
86.	<b>ESPELHO DE MÃO:</b> O ESPELHO DE MÃO É INDICADO PARA INSTRUÇÃO DO PACIENTE. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADO EM ACRILICO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE COMPRIMENTO: 185MM; - LARGURA 98MM	Unidade	150
87.	<b>LÍQUIDO HEMOSTÁTICO:</b> 10 ML LÍQUIDO QUE AUXILIA NA HEMOSTASIA E RETRAÇÃO GENGIVAL, DEVIDO À PRESENÇA DO CLORETO DE ALUMINIO QUE PROVOCA UMA CONTRAÇÃO DA CAMADA SUPERFICIAL DA GENGIVA LIVRE PELA PRECIPITAÇÃO DE PROTEÍNAS TISSULARES E SÉRICAS. UTILIZADO NOS PREPAROS CAVITÁRIOS PARA RESTAURAÇÕES E PARA PRÓTESE DENTAL.	Unidade	80
88.	<b>ALCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5°:</b> ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5° (99,3° INPM) LÍQUIDO 1000ML - EMBALAGEM CONTENDO: NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE E FÓRMULA	Unidade	50
89.	<b>DESINCROSTANTE EM PÓ:</b> FORMULAÇÃO EM ENZINAS AMILASES, LIPASE PROTEASE E CARBOIDRASE, DIGESTORES TAMPONANTES, DESENVOLVIDOS PARA LIMPAR INSTRUMENTOS CIRURGICOS. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 1 KG	Unidade	60
90.	<b>CIMENTO DE ZINCO PÓ E LÍQUIDO:</b> CIMENTO DE ZINCO PÓ E LÍQUIDO(POTE PÓ 28 G) O SEU USO É INDICADO PARA A FIXAÇÃO DE INCRUSTAÇÕES, COROAS E PONTES, FORRAÇÃO DE CAVIDADES E RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS PROVISÓRIAS. COMPOSIÇÃO PÓ : ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÓXIDO DE ZINCO E ÁGUA DESTILADA. *NECESSÁRIO COMPRAR O LÍQUIDO, QUE É VENDIDO SEPARADAMENTE. FRASCO 10 ML (LÍQUIDO). *COMPOSIÇÃO LÍQUIDO: ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÓXIDO DE ZINCO E ÁGUA DESTILADA	Unidade	60
91.	<b>BROQUEIROS:</b> COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO DA TAMPA. AUTOCLAVÁVEL (121°C). CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE PARA PERMITIR A ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. COR:PRATA. ALTURA:5,2CM. LARGURA: 2,5CM. COMPRIMENTO:4,2CM. CAPACIDADE: 15 FUROS	Unidade	60
92.	<b>PINÇA MILLER PARA CARBONO:</b> AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL A 134°C; COM MEDIDA DE 15 CM	Unidade	40
93.	<b>MANDRIL FISSURADO:</b> REUTILIZÁVEL; AUTOCLAVÁVEL; DIÂMETRO DA HASTE DE 2,6MM; PM BAIXA ROTAÇÃO, REFORÇADO DIMENSÕES E PESOS APROXIMADOS: (5,2 X 0,6 X 0,6)CM; PESO: 4G, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

94.	<b>BROCA CONE INVERTIDO PARA PRÓTESE:</b> DE ALTA ROTAÇÃO AS PONTAS DIAMANTADAS SÃO CONFECCIONADAS COM PARTÍCULAS ABRASIVAS DIAMANTADAS AGLUTINADAS A HASTES METÁLICAS CILÍNDRICO-CIRCULARES. CORTE MÉDIO 1153	Unidade	50
95.	<b>BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT:</b> CORTE CRUZADO. CORTE 10, BROCA PARA PEÇA DE MÃO (PM). COMPRIMENTO DA PONTA ATIVA 12.9 mm. PONTA ATIVA COM 045 DE DIAMETRO. CÓDIGO DE CATÁLOGO 5610.045 COR AZUL. * AUTOCLAVÁVEL. TIPO PM- PEÇA DE MÃO	Unidade	50
96.	<b>BROCA TUNGSTÊNIO MINICUT:</b> CORTE PRECISO, SEM DEIXAR RISCOS. TARJA VERMELHA: CORTE LISO FINO. TARJA AMARELA: CORTE CRUZADO EXTRA-FINO. TARJA ROXA: CORTE ESPIRAL FINO E SUPER FINO. TARJA VERDE: CORTE CRUZADO GROSSO. ROTAÇÃO RECOMENDADA: RPM: 15.000;	Unidade	50
97.	<b>RESINA ACRÍLICA PÓ ROSA AUTO:</b> EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 450 GR. COR: ROSA; * RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL; * RÁPIDA. ACRÍLICO AUTO POLIMERIZANTE (RÁPIDA) PARA CONSERVOS E REEMBAZAMENTOS	Unidade	50
98.	<b>ANESTÉSICO LIDOCAÍNA:</b> LIDOCAÍNA COM EPINEFRINA 1:100.000 1:100.000 : ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 20MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, 20 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA, TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA, ISENTA DE METILPARABENO ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM UM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA;	Caixas	10.000
99.	<b>RESINA FLOW FOTOPOLIMERIZÁVEL:</b> COMPOSIÇÃO: O BISGMA, RESINAS DE DIMETACRILATO, BOROALUMÍNIO, SILICATO DE VIDRO, SÍLICA SINTÉTICA E PIGMENTOS. CONSISTÊNCIA FLUÍDA, NÃO SOLÚVEL AOS FLUIDOS BUCAIS. FOTOATIVADA. EMBALAGEM COM 1 SERINGA E 05 PONTEIRAS; TIXOTRÓPICO E REGISTRO NA ANVISA. 2g Cor: A2	Unidade	200
100.	<b>ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL ARTICAINA 4% 1:200.00 COM VASO:</b> COM CADA ML CONTENDO 40 MG DE CLORIDRATO DE ARTICAINA ( 72MG/CARPULE), 5 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA PURA ( 9 UG/CARPULE), TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA, ISENTA DE METILPARABENO, ENVASADO COM TUBETES DE VIDRO COM 1,8ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA: APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 TUBETES	Unidade	400
101.	<b>ESCOVA DE ROBSON RETA BRANCA,</b> HASTE CA, CERDAS: MACIAS. EMBALAGEM COM 10	Unidade	10.000
102.	<b>ESPONJA DE HEMOSTÁTICA</b> DE COLÁGENO HIDROLISADO (FIBRINA), LIOFILIZADA. CAIXA COM 10 UNIDADES. 1 x 1cm	Caixas	100



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

103.	<b>SUGADOR COM TRÊS DIÂMETROS DE PONTAS</b> , ESTÉRIL, DESCARTÁVEL E ATÓXICO.-PERMITE SUGAR EM VÁRIAS SITUAÇÕES CIRÚRGICAS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 40 UNID.-	Caixas	500
104.	<b>BROCA CIRURGICA ZKRYA FG</b> PARA CIRURGIA, 28MM.- FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO. FORMATO TRONCOCÔNICO COM PONTA ATIVA SEGURA. - BROCA FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO. ESTA BROCA DE FORMATO TRONCO-CÔNICO COM PONTA ATIVA SEGURA. ALTA ROTAÇÃO	Unidade	300
105.	<b>ENXAGUANTE BUCAL 0,12%:</b> SOLUÇÃO ANTISSEPTICA DE ALTA EFICÁCIA, COMPOSTO POR DIGLIONATO DE CLOREXIDINA 0,12%, SEM ALCOOL, SABOR HORTELÃ	Unidade	100
106.	<b>ALGINATO TIPO 2:</b> MATERIAL DE PRESA LENTA ( REGULAR), COM TEMPO DE TRABALHO 3-4 MINUTOS E TEMPO DE PRESA DE 6-7 MINUTOS	Unidade	300
107.	<b>GESSO PEDRA COMUM:</b> GESSO PEDRA TIPO III, ENDURECIMENTO DE 8-10 MINUTOS, ALTA RESISTÊNCIA, ÓTIMO VAZAMENTO EM QUALQUER MOLDE.	Unidade	300
108.	<b>ALGODÃO ROLETE:</b> EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	Pacotes, com 100 unidades	300
109.	<b>SUGADOR COMUM:</b> PONTEIRA EXTRA MACIA, MATERIAL EM PVC TRANSPARENTE, FIO ACOBREADO INTERNO.	Pacotes, com 40 unidades	500
110.	<b>SUGADOR CIRÚRGICO:</b> FABRICADO EM MATERIAL PVC, PONTA FINA, DESCARTÁVEL,	Pacotes, com 20 unidades	500

#### DA VALIDADE DOS PRODUTOS

Os produtos entregues deverão atender aos seguintes requisitos mínimos de validade:

- Produtos com validade superior a 24 meses: deverão apresentar, no mínimo, 60% (sessenta por cento) do prazo de validade restante, contado a partir da data de fabricação;
- Produtos com validade igual ou inferior a 24 meses: deverão apresentar, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento) do prazo de validade restante, contado a partir da data de fabricação;
- Prazo mínimo absoluto: independentemente dos critérios acima, todos os itens deverão possuir, no mínimo, 18 (dezoito) meses de validade na data da entrega.

Em situações excepcionais, quando houver absoluta impossibilidade de atendimento aos prazos estabelecidos, desde que devidamente justificada e previamente avali-



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ada pela instância gestora da Ata de Registro de Preços, poderá ser admitida a entrega dos produtos em caráter excepcional.

Nessas hipóteses, o fornecedor ficará obrigado a realizar a substituição imediata dos itens, sempre que houver inviabilidade de utilização dentro do período de validade. Para tanto, será concedido o prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos para a substituição dos produtos com a devida adequação aos prazos de validade estabelecidos.

Não serão aceitos produtos com prazo de validade inferior aos critérios descritos anteriormente.

## **SUSTENTABILIDADE**

Visando à efetiva aplicação dos critérios e ações ambientais e socioambientais, bem como à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nos editais de Licitação promovidos pela Administração Pública, em conformidade com a Lei nº14.133/2021, determina-se que as licitantes devem apresentar Declaração de Sustentabilidade Ambiental, conforme modelo constante no edital, que deve estar anexa à proposta de preços. Tal exigência visa atender ao Decreto Municipal 4149/2023, Art. 3º, inciso IV, legislação mencionada orienta que a licitante deve implementar ações ambientais.

### **Critérios Ambientais**

Embalagens Sustentáveis: Preferência por produtos com embalagens recicláveis, biodegradáveis ou reutilizáveis, minimizando resíduos hospitalares.

Redução de Substâncias Tóxicas: Produtos livres de substâncias nocivas ao meio ambiente e à saúde, como mercúrio e látex, quando possível.

Certificações Ambientais: Exigir selos como ISO 14001 (gestão ambiental), FSC (papel sustentável) ou outros específicos do setor médico.

Logística Reversa: Obrigar fornecedores a recolher e destinar corretamente produtos e embalagens após o uso, especialmente em materiais descartáveis e eletrônicos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Eficiência Energética: Equipamentos médicos devem priorizar tecnologias de baixo consumo energético.

### **Critérios Sociais**

Condições de Trabalho Justas: Exigir certificações que garantam a não utilização de trabalho infantil ou análogo à escravidão.

Inclusão Social: Preferência por fornecedores que incentivem a contratação de mulheres, PCDs e minorias.

Segurança e Saúde Ocupacional: Garantia de que os funcionários da empresa fornecedora trabalham em condições seguras e saudáveis (certificação ISO 45001).

### **Critérios Econômicos e de Governança**

Boas Práticas de Gestão: Transparência na origem dos insumos e processos produtivos, evitando corrupção e práticas ilegais.

Eficiência na Cadeia de Suprimentos: Uso de materiais de longa duração e de fácil manutenção para reduzir custos e desperdícios.

Fornecedores Locais:

Esses critérios de sustentabilidade são orientados pelas normativas estabelecidas no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, publicado pela Controladoria-Geral da União (CGU), bem como pelo Plano de Logística Sustentável (PLS), conforme as diretrizes disponíveis no site oficial do Ministério do Meio Ambiente (MMA).

## **6. LEVANTAMENTO DE SOLUÇÕES**

<b>Id</b>	<b>Solução (ou cenário)</b>
1	Contratação de empresa especializada para fornecimento por meio de licitação própria.
2	A adesão a Ata de Registro de Preços de outro ente federativo na modalidade carona.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Id	Descrição da solução (ou cenário)
1	<p>A realização de uma licitação própria pode trazer benefícios significativos para a administração pública e as empresas participantes.</p> <p><b>Vantagens da Licitação Própria:</b> Maior Controle sobre o Processo: A administração tem autonomia para definir critérios e especificações alinhados às suas reais necessidades, garantindo maior aderência às exigências institucionais.</p> <p><b>Possibilidade de Melhor Preço:</b> Com um grande volume de itens, há margem para obtenção de melhores preços por meio da economia de escala, visto que fornecedores podem oferecer condições mais vantajosas para compras em grande quantidade.</p> <p><b>Adequação às Necessidades Específicas:</b> A administração pode personalizar a licitação para atender requisitos específicos, assegurando maior qualidade e compatibilidade dos produtos ou serviços adquiridos.</p> <p><b>Melhor Planejamento Orçamentário:</b> Ao consolidar um processo licitatório próprio, é possível organizar melhor os recursos financeiros e prever gastos de maneira mais eficiente, reduzindo a necessidade de aquisições emergenciais.</p> <p><b>Desvantagens da Licitação Própria:</b></p> <p><b>Alta Complexidade Operacional:</b> Processos com 100 itens ou mais exigem um planejamento minucioso, com detalhamento técnico rigoroso para cada produto ou serviço, tornando a licitação mais trabalhosa e demorada.</p> <p><b>Risco de Erros e Impugnações:</b> O alto volume de itens aumenta as chances de erros na descrição, na cotação ou na análise de propostas, podendo levar a questionamentos, impugnações e atrasos na conclusão do certame.</p> <p><b>Dificuldade na Gestão de Fornecedores:</b> A seleção e homologação de fornecedores se tornam mais complexas, demandando maior esforço para avaliar a capacidade de atendimento e cumprimento dos prazos contratuais.</p>
2	<p>A aquisição por meio de adesão à ata de registro de preços, na modalidade "carona", Consórcio CIMINAS proporciona significativa economia processual e otimização de tempo, especialmente quando a licitação é conduzida por ente público. Esse procedimento permite à administração pública usufruir das condições previamente pactuadas, garantindo maior celeridade na contratação e evitando a repetição de etapas licitatórias.</p> <p>Além disso, essa modalidade assegura padrões de qualidade e segurança previamente aferidos pelo órgão gerenciador e pelos participantes originais da licitação, proporcionando maior eficiência na gestão dos recursos públicos. A adesão deve observar os requisitos estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, especialmente no que</p>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	se refere à vantajosidade da contratação e ao planejamento adequado da demanda. Dessa forma, a utilização da ata por adesão possibilita contratações mais ágeis e eficientes, sem comprometer a transparência e a legalidade, assegurando o cumprimento dos princípios administrativos e a obtenção da melhor proposta para a administração pública.
--	--

## 7. ANÁLISE COMPARATIVA DAS SOLUÇÕES

Com o intuito de identificar o valor do objeto e os custos adicionais envolvidos nas Soluções identificadas, realizamos pesquisas mercadológicas preliminares utilizando consultas ao Banco de Preço e contratações com outros órgãos públicos.

Id	Descrição da solução (ou cenário)
1	A contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais e insumos odontológicos por meio de licitação própria o valor estimado da contratação é de R\$ 1.951.593,55 (um milhão novecentos e cinquenta e um mil quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco centavos). □
2	A aquisição por meio de adesão à ata 57/24 de registro de preços, na modalidade "carona", do Consorcio CIMINAS referente ao processo administrativo nº 08/2024 <b>ITEM 3</b> Material odontológicos (Desconto no Banco de Preços do Tribunal de Contas do Estado) – TCEMG ( <a href="https://bancodepreco.tce.mg.gov.br/#/login/ex">https://bancodepreco.tce.mg.gov.br/#/login/ex</a> ), com desconto de 20% R\$ 2.996.515,70 (dois milhões novecentos e noventa e seis mil, quinhentos e quinze reais e setenta centavos)

Os valores foram convertidos para a unidade de medida solicitada. A Equipe de Planejamento entende que os preços obtidos refletem os valores estimados de mercado. Nesta solução, a contratação do objeto ocorrerá por meio de adesão, na condição de "carona", à Ata de Registro de Preços vigente.



## 8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA

Após criteriosa análise das alternativas disponíveis, concluiu-se que a **Solução 1**, que consiste na realização de pregão regular para registro de preços, apresenta a melhor relação custo-benefício para atendimento à demanda da área requisitante.

Embora os aspectos financeiros tenham sido considerados, a principal motivação para essa escolha reside na necessidade urgente de reposição dos estoques de materiais odontológicos, a fim de assegurar a continuidade e a regularidade dos atendimentos nas unidades de saúde do município, garantindo, assim, os direitos fundamentais à vida e à saúde da população luziense.

A adoção do pregão regular, na forma de registro de preços, mostra-se a alternativa mais eficaz para garantir celeridade e segurança jurídica na contratação, especialmente diante da urgência e da essencialidade dos materiais para o pleno funcionamento dos serviços de saúde bucal. Trata-se de um procedimento que permite aquisições conforme a demanda, promovendo uma gestão eficiente dos estoques e maior controle dos recursos públicos, com planejamento e previsibilidade na reposição dos insumos.

O procedimento licitatório permitirá a seleção da proposta mais vantajosa, com condições competitivas e alinhadas aos valores de mercado, promovendo a economicidade e o respeito aos princípios previstos na Lei nº 14.133/2021, notadamente os da eficiência, legalidade, vantajosidade e interesse público.

Nos termos do artigo 23 da referida lei, o valor estimado da contratação foi definido com base em pesquisa mercadológica, garantindo a compatibilidade com os preços praticados no mercado. Ainda que a viabilidade econômica tenha sido observada, a adoção do pregão justifica-se prioritariamente pela necessidade imediata de suprir o estoque e manter a continuidade dos serviços, assegurando o atendimento à população e a otimização da aplicação dos recursos públicos.

Dessa forma, este Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem por finalidade justificar a escolha da solução mais adequada para a Administração Pública, em consonância



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

com os princípios legais e com as diretrizes estratégicas da Secretaria Municipal de Saúde.

## **9. ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO**

A presente aquisição de insumos odontológicos tem por finalidade suprir as demandas dos Serviços de Saúde Bucal do município pelo período de 12 (doze) meses, assegurando a continuidade dos atendimentos prestados aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) e garantindo a ininterrupta dispensação de materiais essenciais às unidades de saúde.

A definição das quantidades a serem adquiridas fundamentou-se em critérios técnicos, especialmente no histórico de consumo do exercício de 2025, na análise do estoque atual dos itens abrangidos e na necessidade de manutenção de disponibilidade imediata para atendimentos contínuos e emergenciais da população.

Em virtude de restrições orçamentárias enfrentadas pelo município e da necessidade de otimização dos recursos públicos, a contratação será realizada por meio de pregão regular na forma de registro de preços, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021. Essa modalidade permite a aquisição conforme a demanda ao longo do período de vigência da ata, promovendo maior eficiência administrativa, flexibilidade na gestão dos estoques e redução de riscos relacionados a perdas, vencimentos ou desperdícios de insumos.

Essa medida visa garantir que o município mantenha o abastecimento regular e seguro dos insumos odontológicos, promovendo a adequada execução das ações e serviços públicos de saúde bucal, em consonância com os princípios da eficiência, vantajosidade, planejamento e interesse público.





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO FIGUEROA	VALOR TOTAL FIGUEROA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1.	<b>KIT SAÚDE BUCAL INFANTIL:</b> COMPOSTO DE: 01 BOLSA PLÁSTICA: FRENTE TRANSPARENTE E VERSO LEITOSO, MEDINDO: 20 X 8 CM EM PVC, GRAVADO COM LOGOMARCA INSTITUCIONAL DA PREFEITURA EM QUATRO CORES, FECHAMENTO ATRAVÉS DE PASTILHA; 01 CREME DENTAL COM 30 GRAMAS, 1.500 PPM DE FLÚOR APROXIMADO, TUBO DE PLÁSTICO E DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM SELO DA ABO IMPRESSO NA EMBALAGEM; 01 ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS EM NYLON, MACIAS, CABO OPACO, ANATOMICO RÍGIDO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, MEDINDO CERCA DE 15 CM, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS COM NO MÍNIMO 28 TUFOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE COM PROTETOR DE CERDAS. A MARCA DA ESCOVA DEVERÁ VIR GRAVADA NA MESMA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM FORMA HIGIÊNICA, QUE PREVINA A CONTAMINAÇÃO; A ESCOVA DEVERÁ POSSUIR LAUDO COMPROBATÓRIO DE CONTROLE DE QUALIDADE EMITIDO POR ÓRGÃOS DE CAPACIDADE TÉCNICA COMPROVADA PELA ABO - (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA) E POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA DE ACORDO COM A PORTARIA 97/96; EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO. 01 FIO DENTAL FLUORETADO 25 METROS. ARTE SERÁ COMIBANDA A PARTE	Unidade	21.000	R\$ 15,50	R\$ 325.500,00	R\$ 9,84	R\$ 206.640,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.	<b>RESINA ESMALTE RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL</b> COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIO-PACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A2	Unidade	120	R\$ 13,40	R\$ 1.608,00	R\$ 51,02	R\$ 6.122,00
3.	<b>RESINA ESMALTE RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL:</b> COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA, EMBALAGEM CONTENDO 1 UMA UNIDADE COR A3,5	Unidade	100	R\$ 13,40	R\$ 1.340,00	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.	<b>RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL</b> COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A1	Unidade	300	R\$ 65,40	R\$ 19.620,00	R\$ 52,92	R\$ 15.876,00
5.	<b>RESINA DENTINA COR A2 RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL</b> COMPOSIÇÃO: À BASE DE BISGMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO. EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINA, APRESENTAÇÃO PASTOSA. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A2	Unidade	300	R\$ 65,40	R\$ 19.620,00	R\$ 45,98	R\$ 13.974,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

6.	<b>RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL COMPOSIÇÃO:</b> À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE.NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A 3	Unidade	300	R\$ 65,40	R\$ 19.620,00	R\$ 51,50	R\$ 15.450,00
7.	<b>RESINA DENTINA RESINA COMPOSTA DIRETA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL</b> COMPOSIÇÃO: À BASE DE BIS-GMA, COMPOSTA POR VIDRO DE BÁRIO ALUMÍNIO FLUORETADO E PARTÍCULAS PRÉ-POLIMERIZADAS;CONSISTÊNCIA: COMPOSTA RADIOPACA COM FLUORESCÊNCIA E EFEITO-CAMALEÃO, APRESENTAÇÃO PASTOSA EXCELENTE ADAPTAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE À DESCOLORAÇÃO MARGINAL. RESISTENTE AO DESGASTE. NÃO ABRASIVA AO DENTE NATURAL. MANIPULAÇÃO FÁCIL E RÁPIDA (NÃO-PEGAJOSA).FÁCIL DE SER ESCULPIDA. EXCELENTE ACABAMENTO E POLIMENTO. RADIOPACA, LIBERAÇÃO DE FLUORETOS / RECARREGÁVEL. EXCELENTE LISURA SUPERFICIAL. 4G COR A3,5	Unidade	300	R\$ 65,40	R\$ 19.620,00	R\$ 51,86	R\$ 15.558,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

8.	<b>CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA FORRAMENTOS</b> , QUIMICAMENTE ATIVADO, ÁCIDO/BASE, RADIOPACO PELA AÇÃO DO ESTRÔNCIO, PÓ CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO. QUE PROMOVA A LIBERAÇÃO CONTÍ- NUA DE FLÚOR, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3+8ML DE LÍQUIDO, 1 COLHER MEDIDORA PARA PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	Kit	200	R\$ 61,50	R\$ 12.300,00	R\$ 67,99	R\$ 13.598,00
9.	<b>CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÕES</b> , QUIMICAMENTE ATIVADO, ÁCIDO/BASE, RADIOPACO PELA AÇÃO DO ESTRÔNCIO, PÓ CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO. QUE PROMOVA A LIBERAÇÃO CONTÍ- NUA DE FLÚOR; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3 +8ML DE LÍQUIDO, 1 COLHER MEDIDORA PARA PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO	Kit	250	R\$ 61,50	R\$ 15.375,00	R\$ 55,52	R\$ 13.880,00
10.	<b>AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA CURTA:</b> COM CÂNULA DE COMPRIMENTO DE 25 mm, CALIBRE 30 G, QUE POSSUA BISEL TRIPLO E SEJA SILICONIZADA; DEVE POSSUIR GRAVAÇÃO DE MARCA, TAMANHO, LOTE E VALIDADE NAS TAMPAS DE PLÁSTICO E TENHA PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 4 ANOS; CAIXAS COM NO MINIMO 100 AGULHAS	Caixas	400	R\$ 70,40	R\$ 28.160,00	R\$ 21,00	R\$ 8.400,00
11.	<b>AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA LONGA:</b> COM CÂNULA DE COMPRIMENTO DE 31 mm, CAIXAS CONTENDO NO MINIMO 100 AGULHAS.	Caixas	130	R\$ 33,10	R\$ 4.303,00	R\$ 35,73	R\$ 4.644,90
12.	<b>LIMA K06 DE 25 MM:</b> LIMA TIPO “KERR Nº 06; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	Caixas	100	R\$ 102,00	R\$ 10.200,00	R\$ 53,63	R\$ 5.363,00
13.	<b>LIMA K 08 DE 25MM:</b> LIMA TIPO “KERR Nº 08; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMI-	Caixas	80	R\$ 102,00	R\$ 8.160,00	R\$ 53,63	R\$ 4.392,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	NAS						
14.	<b>LIMA K10 DE 25 MM:</b> LIMA TIPO “KERR Nº 10; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	Caixas	80	R\$ 102,00	R\$ 8.160,00	R\$ 56,90	R\$ 4.553,00
15.	<b>LIMA K 15:</b> LIMA TIPO “KERR Nº 15; 25 MM; EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 6 LAMINAS	Caixas	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	R\$ 53,39	R\$ 5.339,00
16.	<b>ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL MEPIVACAÍNA, SEM VASO 3%:</b> ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA, SEM VASO- CONSTRITOR, ISENTO DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA; CAIXAS COM NO MINIMO 50 TUBETE, VALIDADE DE 2 ANOS	Caixas	500	R\$ 241,00	R\$ 120.500,00	R\$ 147,14	R\$ 73.570,00
17.	<b>ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAÍNA:</b> COM 20% DE BENZOCAÍNA POTE SABOR PINACOLADA, MENTA OU TUTTIFRUTTI; APRESENTA- ÇÃO: POTE COM 12 GRAMAS.	Unidade	100	R\$ 31,20	R\$ 3.120,00	R\$ 15,08	R\$ 1.508,00
18.	<b>LIMA 1º SÉRIE DE 25 MM:</b> LIMA TIPO “KERR 1ª SÉRIE; 25 MM; EMBALAGENS COM 6 UNIDADES	Caixas	80	R\$ 52,00	R\$ 4.160,00	R\$ 21,28	R\$ 1.702,00
19.	<b>LIMA 2º SÉRIE DE 25 MM:</b> LIMA TIPO “KERR 2ª SÉRIE; 25 MM;	Caixas	80	R\$ 30,42	R\$ 2.433,60	R\$18,65	R\$1.492,00
20.	<b>TIRA DE POLIÉSTER:</b> TAMANHO 120 x 10 x 0,5mm. EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 50 TIRAS	Unidade	500	R\$ 1,85	R\$ 925,00	R\$ 2,25	R\$ 1.125,00
21.	<b>TIRA DE LIXA:</b> A PARA ACABAMENTO DE RESINA TAMANHO DE 4MM DE LARGURA E 170 MM DE COMPRIMENTO EMBALAGENS CONTENDO NO MINIMO 50 TIRAS	Caixas	300	R\$ 1,85	R\$ 555,00	R\$ 12,39	R\$ 3.717,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

22.	<b>CARBONO:</b> BLOCOS DE CARBONO PARA AJUSTE OCLUSAL DUPLA COR, CONTENDO 12 TIRAS, DE 100 MICROMETROS	Bloco	60	R\$ 8,96	R\$ 537,60	R\$ 5,38	R\$ 322,80
23.	<b>PARAMONOCLOROFENOL:</b> CANFORADO FRASCO COM 20ML	Unidade	150	R\$ 17,15	R\$ 2.572,50	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
24.	<b>FORMOCRESOL</b> FRASCO COM 10 ML SOLUÇÃO PARA MUMIFICAÇÃO PULPAR	Frasco	60	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00	R\$ 10,59	R\$ 322,00
25.	<b>HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA PÓ</b> , FRASCO COM 30 GRAMAS.	Frasco	60	R\$ 9,40	R\$ 564,00	R\$ 5,75	R\$ 345,00
26.	<b>PLACA DE VIDRO:</b> FINA PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO APRESENTAÇÃO DE 15X7,5X1CM.	Unidade	50	R\$ 22,96	R\$ 1.148,00	R\$ 21,11	R\$ 1.055,00
27.	<b>ÁCIDO FOSFÓRICO 37%</b> CONDICIONADOR DENTAL A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO 37% EM GEL TIXOTRÓPICO APRESENTAÇÃO: ENVELOPE COM 3 SERINGAS COM 2,5 ML.	Pacotes	500	R\$ 5,21	R\$ 2.605,00	R\$ 7,94	R\$ 3.970,00
28.	<b>ADESIVO :</b> UNIVERSAL PARA ESMALTE E DENTINA, FOTOATI- VADO, MONOCOMPONENTE, QUE LIBERE FLÚOR, CONTE- NHA OS SOLVENTES PROPANONA E ETANOL E POSSUA ATIVADOR PARA A CURA DUAL, QUE PODERÁ SER ADQUIRIDO À PARTE; APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 4ML	Unidade	500	R\$ 11,89	R\$ 5.945,00	R\$ 17,66	R\$ 8.830,00
29.	<b>RESINA ACRÍLICA PÓ COR 66</b> AUTOPOLIMERIZÁVEL (PÓ), EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 01 QUILO. COR POSTERIORMENTE DEFINIDA	Unidade	5	R\$ 260,00	R\$ 1.300,00	R\$ 102,27	R\$ 511,35
30.	<b>RESINA ACRÍLICA LÍQUIDO</b> AUTOPOLIMERIZÁVEL (LÍQUIDO), CONTENDO 01 LITRO.	Unidade	5	R\$ 202,00	R\$ 1.010,00	R\$ 230,94	R\$ 1.154,70
31.	<b>DISCOS DE ACABAMENTO E POLIMENTO:</b> DISCOS DE 12,07MM EM 4 GRANULAÇÕES ABRASIVO A BASE DE OXIDO DE ALUMINIO E COSTADO DE POLIURETANO.	Kit	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00	R\$ 192,54	R\$ 19.254,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

32.	<b>POLIDORES</b> : AUTOCLAVÁVEIS COMPOSTOS POR PONTAS DE BORRACHAS SILICONIZADAS, MONTADAS EM HASTES DE AÇO INOXIDÁVEL INDICADO PARA O POLIMENTO DE COM- PÓSITOS; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 3 PONTAS AMARELAS PARA ACABAMENTO E 3 PONTAS BRANCAS PARA POLIMENTO FINAL.	Kit	120	R\$ 50,12	R\$ 6.014,40	R\$ 71,41	R\$ 8.569,20
33.	<b>PONTAS DE SILICONE</b> : COM ÓXIDO DE ALUMÍNIO, PARA DESGASTE E POLIMENTO DE RESINA ACRÍLICA, PARA PEÇA DE MÃO, NA COR CINZA VERDE E AMARELA	Kit	50	R\$ 75,60	R\$ 3.780,00	R\$ 54,05	R\$ 2.702,30
34.	<b>CIMENTO TEMPORÁRIO</b> : CIMENTO PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DAS CAVIDADES DENTÁRIAS, COMPOSTO POR ÓXIDO DE ZINCO/SULFATO DE ZINCO HIDRATADO/SULFATO DE CÁLCIO EMIDRATADO/DIATOMÁCEA DE TERRA/DIBUTIL TAATO/COPOLÍMERO CLORETO DE POLVINILA/AROMA DE HORTELÃ. POTE C/ 20G.	Unidade	400	R\$ 34,85	R\$ 13.940,00	R\$ 63,81	R\$ 25.524,00
35.	<b>CIMENTO DE HIDROXIDO DE CÁLCIO</b> RADIOPACA, PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR, CONTENDO 01 TUBO DE PASTA BASE 13G, 1 TUBO DE PASTA CA- TALIZADORA 11G, 1 BLOCO DE MISTURA C/ REG.MS	Kit	80	R\$ 33,40	R\$ 2.672,00	R\$ 41,75	R\$ 3.340,00
36.	<b>FLUOR GEL</b> : TIXOTRÓPICO, COM CONCENTRAÇÃO DE 2% DE FLUORETO DE SÓDIO, PARA AÇÃO EM 4 MINUTOS, SABOR MENTA.APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 200 ML.	Frasco	100	R\$ 8,40	R\$ 840,00	R\$ 5,32	R\$ 532,00
37.	<b>PASTA PROFILÁTICA</b> : COM FLUOR.- COM SABORES VARIADOS, TUBO COM 90 GRAMAS; EMBALAGEM DEVIDAMENTE IDENTIFICADA CONTENDO DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 (DEZOITO) MESES DA DATA DE ENTREGA.-	Unidade	400	R\$ 4,65	R\$ 1.860,00	R\$ 6,90	R\$ 2.760,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

38.	<b>BICARBONATO DE SÓDIO:</b> PARA APARELHO DE JATO.- EMBA- LADO EM FRASCO OU POTE DE 250 GRAMAS, DEVIDA- MENTE IDENTIFICADO COM DADOS DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 (DEZOITO) MESES APÓS A DATA DA ENTREGA. GRANULAÇÃO FINA.	Unidade	100	R\$ 15,30	R\$ 1.530,00	R\$ 10,01	R\$ 1.001,00
39.	<b>PINCÊIS APLICADORES (MICROBRUSH):</b> COM PONTA COM AJUSTE DE ÂNGULO DE FIXAÇÃO, SORTIDOS NAS CORES: AZUL, AMARELO, VERME- LHO E VERDE; APRESENTAÇÃO: EMBALAGENS CONTENDO NO MÍNIMO 100 UNIDADES	Pacotes	300	R\$ 15,40	R\$ 4.620,00	R\$ 19,29	R\$ 5.787,00
40.	<b>VERNIZ:</b> COM FLUORETO DE SÓDIO A 6% E DE CÁLCIO A 6% E ETANOL – EMBALAGEM CONTENDO 8 GRAMAS DE VERNIZ E 8 GRAMAS DE SOLVENTE	Unidade	80	R\$ 33,14	R\$ 2.651,20	R\$ 27,11	R\$ 2.168,80
41.	<b>PEDRA POMES</b> GRANULAÇÃO FINA PARA POLI- MENTO DENTAL, FRASCO C/ 100G.	Frasco	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00	R\$ 6,90	R\$ 690,00
42.	<b>SELANTE DE FÓSSULAS E FISSURAS</b> FOTOATIVA- DO, INCOLOR, COM EXCELENTE FLUIDEZ PARA PENETRAR NOS SULCOS; APRESENTAÇÃO: ESTO- JO COM 1 FRASCO DE 5 ML DE SELANTE.	Frasco	100	R\$ 20,01	R\$ 2.001,00	R\$ 33,16	R\$ 3.316,00
43.	<b>BROCA 1557</b> , TRANSMETAL, ALTA ROTAÇÃO	Unidade	240	R\$ 10,25	R\$ 2.460,00	R\$ 10,64	R\$ 2.553,60
44.	<b>BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012</b> , ALTA RO- TAÇÃO	Unidade	150	R\$ 4,85	R\$ 727,50	R\$ 2,68	R\$ 402,00
45.	<b>BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014</b> , ALTA RO- TAÇÃO	Unidade	150	R\$ 4,85	R\$ 727,50	R\$ 7,10	R\$ 1.065,00
46.	<b>BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016</b> , ALTA RO- TAÇÃO	Unidade	150	R\$ 4,85	R\$ 727,50	R\$ 2,63	R\$ 394,50
47.	<b>PONTA DE POLIMENTO SHOFU</b> DE ALTA ROTA- ÇÃO, ACABAMENTO RESINA, CHAMA	Unidade	120	R\$ 23,01	R\$ 2.761,20	R\$ 13,92	R\$ 1.670,40
48.	<b>PONTA DE POLIMENTO SHOFU</b> DE BAIXA ROTA- ÇÃO, ACABAMENTO RESINA, CHAMA	Unidade	120	R\$ 21,40	R\$ 2.568,00	R\$ 11,93	R\$ 1.431,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

49.	<b>FIO DENTAL</b> COM FLUOR, TUBO COM 100 METROS	TB	240	R\$ 3,65	R\$ 876,00	R\$ 6,05	R\$ 1.452,00
50.	<b>BROCA CIRÚRGICA 06:</b> BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 06, EM TUNGSTENIO	Unidade	200	R\$ 46,50	R\$ 9.300,00	R\$ 17,75	R\$ 3.550,00
51.	<b>BROCA CIRÚRGICA 08:</b> BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 08, EM TUNGSTENIO	Unidade	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00
52.	<b>BROCA CIRÚRGICA 10:</b> BROCA ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO Nº 10, EM TUNGSTENIO	Unidade	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00	R\$ 21,77	R\$ 4.354,00
53.	<b>BROCA CIRÚRGICA 702 L:</b> BROCA CIRÚRGICA PARA PEÇA DE MÃO TRONCOCÔNICA Nº 702 L EM TUNGSTENIO	Unidade	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00	R\$ 20,90	R\$ 4.180,00
54.	<b>CERA UTILIDADE:</b> E EM LÂMINAS – TAMANHO DE 20x20x50mm; EMBALAGENS CONTENDO NO MÍNIMO 5 UNIDADES	Caixas	30	R\$ 32,10	R\$ 963,00	R\$ 16,56	R\$ 496,80
55.	<b>CERA ROSA Nº7:</b> 7 EM LÂMINAS – EMBALAGENS CONTENDO NO MÍNIMO 18 UNIDADES	Caixas	200	R\$ 32,10	R\$ 6.420,00	R\$ 21,45	R\$ 4.290,00
56.	<b>POTE DAPPEN DE VIDRO:</b> POTE DAPPEN, VIDRO TEMPERADO COLORIDO, AUTOCLAVÁVEL - POTE DAPPEN; DE VIDRO TEMPERADO COLORIDO, AUTOCLAVÁVEL; ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM, SEXTAVADO, SEM REBARBA, COM 2 CONCAVIDADES E CAPACIDADE DE 5ML E 2ML; PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS; EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidade	200	R\$ 9,41	R\$ 1.882,00	R\$ 8,66	R\$ 1.732,00
57.	<b>ENDO ICE SPRAY:</b> SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR, COMPOSTO DE BUTANO DESODORIZADO, ETANOL, BENZOATO DE NA, ÁGUA DESMINERALIZADA E ESSÊNCIA. PRODUTO PRESSURIZÁVEL E NÃO INFLAMÁVEL, NÃO CONTENDO CFC. COM PONTA APLICADORA, VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES APÓS A DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 200 ML	Unidade	70	R\$ 44,60	R\$ 3.122,00	R\$ 35,91	R\$ 2.513,70
58.	<b>ÓLEO LUBRIFICANTE DE CANETA:</b> EM SPRAY PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COM 200 ML.	Unidade	120	R\$ 27,40	R\$ 3.288,00	R\$ 46,08	R\$ 5.529,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

59.	<b>VASELINA SÓLIDA:</b> PARA USO ODONTOLÓGICO. POTE COM MÍNIMO DE 90 GRAMAS.	Frasco	120	R\$ 14,32	R\$ 1.718,40	R\$ 21,94	R\$ 2.632,80
60.	<b>ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3S:</b> 3S EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	100	R\$ 16,45	R\$ 1.645,00	R\$ 13,29	R\$ 1.329,00
61.	<b>ESPÁTULA Nº24:</b> ESPÁTULA AÇO INOX Nº 24	Unidade	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00
62.	<b>ESPÁTULA Nº36:</b> ESPÁTULA AÇO INOX Nº 36	Unidade	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	R\$ 15,55	R\$ 1.555,00
63.	<b>ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA:</b> ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA COMPOSTA, EMBORRACHADA, MODELO DUPLO, TAMANHO Nº 1	Unidade	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	R\$ 22,46	R\$ 2.246,00
64.	<b>PINÇA DENTE DE RATO:</b> PINÇA DENTE DE RATO, EM AÇO INOXIDÁVEL E AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO DE 12 CM	Unidade	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00	R\$ 12,02	R\$ 1.202,00
65.	<b>PINÇA PORTA AGULHA MAYO:</b> PINÇA PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00	R\$ 41,19	R\$ 3.295,20
66.	<b>PINÇA PORTA AGULHA MAYO:</b> PINÇA PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00	R\$ 54,81	R\$ 4.384,80
67.	<b>ALAVANCA SELDIN RETA ADULTO: Nº 2</b> ALAVANCA RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00	R\$ 22,80	R\$ 1.824,00
68.	<b>ALAVANCA BANDEIRINHA DIREITA: Nº 1 L</b> DIREITA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00	R\$ 22,80	R\$ 1.824,00
69.	<b>ALAVANCA BANDEIRINHA ESQUERDA: Nº 1 R</b> ESQUERDA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 35,00	R\$ 2.800,00	R\$ 22,80	R\$ 1.824,00
70.	<b>PINÇA GOIVA:</b> TAMANHO 16 CM RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 99,80	R\$ 7.984,00	R\$ 101,25	R\$ 8.100,00
71.	<b>AFASTADOR MINESSOTA:</b> CIRÚRGICO METÁLICO AUTOCLAVÁVEL	Unidade	80	R\$ 16,70	R\$ 1.336,00	R\$ 11,70	R\$ 936,00
72.	<b>SINDESMÓTOMO DUPLO:</b> EM AÇO INOXIDÁVEL, SERRILHADO PARALELO AO CABO, ESTERILIZÁVEL, Nº 1	Unidade	80	R\$ 22,50	R\$ 1.800,00	R\$ 11,70	R\$ 936,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

73.	<b>SERINGA CARPULE:</b> SERINGA DE ANESTESIA CARPULE COM ASPIRAÇÃO, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM REFLUXO, TAMANHO 12,5 CM	Unidade	100	R\$ 61,20	R\$ 6.120,00	R\$ 57,75	R\$ 5.775,00
74.	<b>BANDEJA ODONTOLÓGICA:</b> AÇO INOX, NAS DIMENSÕES 30X20X04 CM	Unidade	50	R\$ 125,00	R\$ 6.250,00	R\$ 128,82	R\$ 6.441,00
75.	<b>ESCOVA DE CERDA DE AÇO:</b> O PARA LAVA-GEM/LIMPEZA DE BROCAS, MANUAL, COM CERDAS DE LATÃO PARA LIMPEZA DE BROCA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 0,15 × 0,10 × 0,15 m com cabo plástico.	Unidade	40	R\$ 14,40	R\$ 576,00	R\$ 14,75	R\$ 590,00
76.	<b>CURETA DE LUCAS: Nº87</b> EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 36,40	R\$ 2.912,00	R\$ 22,42	R\$ 1.793,60
77.	<b>DESCOLADOR DE MOLT :</b> DESLOCADOR DE MOLT 2-4 EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 63,20	R\$ 5.056,00	R\$ 18,05	R\$ 1.444,00
78.	<b>FOICE:</b> FOICE PONTA MORSE 0-00 EM AÇO INOXIDÁVEL, COM MEDIDA DE 16,5 CM	Unidade	80	R\$ 36,40	R\$ 2.912,00	R\$ 21,84	R\$ 1.747,20
79.	<b>TESOURA DE GOLDMAN FOX</b> EM AÇO INOXIDÁVEL COM MEDIDAS DE 13 CM	Unidade	80	R\$ 45,80	R\$ 3.664,00	R\$ 34,16	R\$ 2.732,80
80.	<b>PEDRA PARA AFIAR INSTRUMENTOS:</b> PEDRA DE ARKANSAS PARA AFIAR INSTRUMENTOS PERIODONTAIS	Unidade	30	R\$ 51,24	R\$ 1.537,20	R\$ 44,05	R\$ 1.321,50
81.	<b>FILME PVC:</b> TRANSPARENTE, 28 CM X 300 METROS, ATÓXICO, INODORO E COM ALTA RESISTÊNCIA À PERFURAÇÃO.	Unidade	240	R\$ 24,60	R\$ 5.904,00	R\$ 34,49	R\$ 8.277,60
82.	<b>ESPATULA DE LECRON:</b> EM AÇO INOX, Nº 5	Unidade	80	R\$ 18,60	R\$ 1.488,00	R\$ 9,94	R\$ 795,20
83.	<b>EUGENOL:</b> PARA USO COMO MEDICAMENTO INTRAPULPAR. FRASCO CONTENDO 20 ML	Unidade	240	R\$ 13,99	R\$ 3.357,60	R\$ 15,32	R\$ 3.676,80
84.	<b>CERA PERIFÉRICA:</b> UTILIZADA PARA INDIVIDUALIZAÇÃO E SELAMENTO DA BORDA DA MOLDEIRA. APRESENTAÇÃO, NÚMERO 6 EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 40 UNIDADES	Unidade	80	R\$ 100,25	R\$ 8.020,00	R\$ 29,19	R\$ 2.335,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

85.	<b>BORRIFADOR:</b> BORRIFADOR DE ÁGUA E SOLUÇÃO ACIMA DE 300 ML INDICADO PARA BORRIFAR SOLUÇÕES LÍQUIDAS. APRESENTANDO TAMPA COM REGULAGEM DO JATO, VÁLVULA ESPECIAL, QUE ALCANCE O FUNDO DO FRASCO, SUGANDO TODO O LÍQUIDO DENTRO DO RECIPIENTE	Unidade	20	R\$ 9,89	R\$ 197,80	R\$ 10,85	R\$ 217,00
86.	<b>ESPELHO DE MÃO:</b> O ESPELHO DE MÃO É INDICADO PARA INSTRUÇÃO DO PACIENTE. CARACTERÍSTICAS: CONFECCIONADO EM ACRILICO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE COMPRIMENTO: 185MM; - LARGURA 98MM	Unidade	150	R\$ 41,36	R\$ 6.204,00	R\$ 36,29	R\$ 5.443,50
87.	<b>LÍQUIDO HEMOSTÁTICO:</b> 10 ML LIQUIDO QUE AUXILIA NA HEMOSTASIA E RETRAÇÃO GENGIVAL, DEVIDO À PRESENÇA DO CLORETO DE ALUMINIO QUE PROVOCA UMA CONTRAÇÃO DA CAMADA SUPERFICIAL DA GENGIVA LIVRE PELA PRECIPITAÇÃO DE PROTEÍNAS TISSULARES E SÉRICAS. UTILIZADO NOS PREPAROS CAVITÁRIOS PARA RESTAURAÇÕES E PARA PRÓTESE DENTAL.	Unidade	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00	R\$ 13,30	R\$ 1.064,00
88.	<b>ALCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5°:</b> ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO 99,5° (99,3° INPM) LÍQUIDO 1000ML - EMBALAGEM CONTENDO: NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE E FÓRMULA	Unidade	50	R\$ 12,50	R\$ 625,00	R\$ 9,94	R\$ 497,00
89.	<b>DESINCROSTANTE EM PÓ:</b> FORMULAÇÃO EM ENZINAS AMILASES, LIPASE PROTEASE E CARBOIDRASE, DIGESTORES TAMPONANTES, DESENVOLVIDOS PARA LIMPAR INSTRUMENTOS CIRURGICOS. EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 1 KG	Unidade	60	R\$ 185,60	R\$ 11.136,00	R\$ 85,80	R\$ 5.148,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

90.	<b>CIMENTO DE ZINCO PÓ E LÍQUIDO:</b> CIMENTO DE ZINCO PÓ E LÍQUIDO(POTE PÓ 28 G) O SEU USO É INDICADO PARA A FIXAÇÃO DE INCRUSTAÇÕES, COROAS E PONTES, FORRAÇÃO DE CAVIDADES E RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS PROVISÓRIAS. COMPOSIÇÃO PÓ : ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÓXIDO DE ZINCO E ÁGUA DESTILADA. *NECESSÁRIO COMPRAR O LÍQUIDO, QUE É VENDIDO SEPARADAMENTE. FRASCO 10 ML (LÍQUIDO). *COMPOSIÇÃO LÍQUIDO: ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÓXIDO DE ZINCO E ÁGUA DESTILADA	Unidade	60	R\$ 45,60	R\$ 2.736,00	R\$ 26,19	R\$ 1.571,40
91.	<b>BROQUEIROS:</b> COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO DA TAMPA. AUTOCLAVÁVEL (121°C). CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE PARA PERMITIR A ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. COR:PRATA. ALTURA:5,2CM. LARGURA: 2,5CM. COMPRIMENTO:4,2CM. CAPACIDADE: 15 FUROS	Unidade	60	R\$ 137,95	R\$ 8.277,00	R\$ 31,64	R\$ 1.898,40
92.	<b>PINÇA MILLER PARA CARBONO:</b> AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL A 134°C; COM MEDIDA DE 15 CM	Unidade	40	R\$ 73,20	R\$ 2.928,00	R\$ 21,66	R\$ 866,40
93.	<b>MANDRIL FISSURADO:</b> REUTILIZÁVEL; AUTOCLAVÁVEL; DIAMETRO DA HASTE DE 2,6MM; PM BAIXA ROTAÇÃO, REFORÇADO DIMENSÕES E PESOS APROXIMADOS: (5,2 X 0,6 X 0,6)CM; PESO: 4G, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	80	R\$ 7,99	R\$ 639,20	R\$ 6,67	R\$ 533,60
94.	<b>BROCA CONE INVERTIDO PARA PRÓTESE:</b> DE ALTA ROTAÇÃO AS PONTAS DIAMANTADAS SÃO CONFECCIONADAS COM PARTÍCULAS ABRASIVAS DIAMANTADAS AGLUTINADAS A HASTES METÁLICAS CILÍNDRICO-CIRCULARES. CORTE MÉDIO 1153	Unidade	50	R\$ 3,65	R\$ 182,50	R\$ 4,46	R\$ 223,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

95.	<b>BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT:</b> CORTE CRUZADO. CORTE 10, BROCA PARA PEÇA DE MÃO (PM). COMPRIMENTO DA PONTA ATIVA 12.9 mm. PONTA ATIVA COM 045 DE DIAMETRO. CÓDIGO DE CATÁLOGO 5610.045 COR AZUL. * AUTOCLAVÁVEL. TIPO PM- PEÇA DE MÃO	Unidade	50	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00	R\$ 81,82	R\$ 4.091,00
96.	<b>BROCA TUNGSTÊNIO MINICUT:</b> CORTE PRECISO, SEM DEIXAR RISCOS. TARJA VERMELHA: CORTE LISO FINO. TARJA AMARELA: CORTE CRUZADO EXTRA-FINO. TARJA ROXA: CORTE ESPIRAL FINO E SUPER FINO. TARJA VERDE: CORTE CRUZADO GROSSO. ROTAÇÃO RECOMENDADA: RPM: 15.000;	Unidade	50	R\$ 123,00	R\$ 6.150,00	R\$ 65,37	R\$ 3.268,50
97.	<b>RESINA ACRÍLICA PÓ ROSA AUTO:</b> EMBALAGEM COMNO MINIMO 450 GR.COR: ROSA;* RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL; * RÁPIDA.ACRÍLICO AUTO POLIMERIZANTE (RÁPIDA) PARA CONSERTOS E REEMBAZAMENTOS	Unidade	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00	R\$ 102,99	R\$ 5.149,50
98.	<b>ANESTÉSICO LIDOCAÍNA:</b> LIDOCAÍNA COM EPINEFRINA 1:100.0001:100.000 : ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, COM CADA ML CONTENDO 20MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, 20 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA, TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA, ISENTA DE METILPARABENO ENVASADO EM TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM UM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA;	Caixas	10.000	R\$ 195,40	R\$ 1.954.000,00	R\$ 112,16	R\$ 1.121.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

99.	<b>RESINA FLOW FOTOPOLIMERIZÁVEL:</b> COMPOSIÇÃO: O BISGMA, RESINAS DE DIMETACRILATO, BOROALUMÍNIO, SILICATO DE VIDRO, SÍLICA SINTÉTICA E PIGMENTOS. CONSISTÊNCIA FLUÍDA, NÃO SOLÚVEL AOS FLUIDOS BUCAIS. FOTOATIVADA. EMBALAGEM COM 1 SERINGA E 05 PONTEIRAS; TIXOTRÓPICO E REGISTRO NA ANVISA. 2g Cor: A2	Unidade	200	R\$ 24,60	R\$ 4.920,00	R\$ 16,75	R\$ 3.350,00
100.	<b>ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL ARTICAINA 4% 1:200.00 COM VASO:</b> COM CADA ML CONTENDO 40 MG DE CLORIDRATO DE ARTICAINA ( 72MG/CARPULE), 5 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA PURA ( 9 UG/CARPULE), TAMBÉM CONHECIDA COMO ADRENALINA, ISENTO DE METILPARABENO, ENVASADO COM TUBETES DE VIDRO COM 1.8ML E ÊMOLOS SILICONIZADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA, QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ALOJADO EM BLISTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA: APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 TUBETES	Unidade	400	R\$ 218,60	R\$ 87.440,00	R\$ 220,04	R\$ 88.016,00
101.	<b>ESCOVA DE ROBSON RETA BRANCA,</b> HASTE CA, CERDAS: MACIAS. EMBALAGEM COM 10	Unidade	10.000	R\$ 2,08	R\$ 20.800,00	R\$ 1,33	R\$ 13.300,00
102.	<b>ESPONJA DE HEMOSTÁTICA</b> DE COLÁGENO HIDROLISADO (FIBRINA), LIOFILIZADA. CAIXA COM 10 UNIDADES. 1 x 1cm	Caixas	100	R\$ 56,40	R\$ 5.640,00	R\$ 54,52	R\$ 5.452,00
103.	<b>SUGADOR COM TRÊS DIÂMETROS DE PONTAS,</b> ESTÉRIL, DESCARTÁVEL E ATÓXICO.-PERMITE SUGAR EM VÁRIAS SITUAÇÕES CIRÚRGICAS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 40 UNID.-	Caixas	500	R\$ 7,75	R\$ 3.875,00	R\$ 47,96	R\$ 23.980,00
104.	<b>BROCA CIRURGICA ZKRYA FG</b> PARA CIRURGIA, 28MM.- FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO. FORMATO TRONCOCÔNICO COM PONTA ATIVA SEGURA. - BROCA FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO. ESTA BROCA DE FORMATO TRONCO-CÔNICO COM PONTA ATIVA SEGURA.	Unidade	300	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00	R\$ 15,28	R\$ 4.584,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

105.	<b>ENXAGUANTE BUCAL 0,12%:</b> SOLUÇÃO ANTIS-SÉPTICA DE ALTA EFICÁCIA, COMPOSTO POR DIGLIONATO DE CLOREXIDINA 0,12%, SEM ALCOOL, SABOR HORTELÃ	Unidade	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00	R\$ 28,61	R\$ 2.861,00
106.	<b>ALGINATO TIPO 2:</b> MATERIAL DE PRESA LENTA (REGULAR), COM TEMPO DE TRABALHO 3-4 MINUTOS E TEMPO DE PRESA DE 6-7 MINUTOS	Unidade	300	R\$ 36,40	R\$ 10.920,00	R\$ 36,90	R\$ 11.070,00
107.	<b>GESSO PEDRA COMUM:</b> GESSO PEDRA TIPO III, ENDURECIMENTO DE 8-10 MINUTOS, ALTA RESISTÊNCIA, ÓTIMO VAZAMENTO EM QUALQUER MOLDE.	Unidade	300	R\$ 10,45	R\$ 3.135,00	R\$ 11,02	R\$ 3.306,00
108.	<b>ALGODÃO ROLETE:</b> EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	Pacotes, com 100 unidades	300	R\$ 5,14	R\$ 1.542,00	R\$ 6,18	R\$ 1.854,00
109.	<b>SUGADOR COMUM:</b> PONTEIRA EXTRA MACIA, MATERIAL EM PVC TRANSPARENTE, FIO ACOBREADO INTERNO.	Pacotes, com 40 unidades	500	7,45	R\$ 3.725,00	R\$ 8,10	R\$ 4.050,00
110.	<b>SUGADOR CIRÚRGICO:</b> FABRICADO EM MATERIAL PVC, PONTA FINA, DESCARTÁVEL,	Pacotes, com 20 unidades	500	R\$ 25,60	R\$ 12.800,00	R\$ 25,90	R\$ 12.950,00
					R\$ 2.996.515,70		R\$ 1.951.593,55



## 10. JUSTIFICATIVA TÉCNICA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO

Após análise das alternativas disponíveis para a contratação eventual ou futura de materiais médicos e insumos hospitalares, conclui-se que a **Solução 1**, consistente na realização de pregão eletrônico próprio com registro de preços, é a mais adequada para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, tanto sob os aspectos técnicos quanto econômicos.

A **Solução 2**, que consistiria na adesão a uma ata de registro de preços existente (carona), mostrou-se inviável diante da análise comparativa dos valores praticados, que se apresentaram significativamente superiores aos preços médios de mercado apurados na pesquisa realizada pela equipe técnica. Essa discrepância compromete a vantajosidade da contratação e contraria os princípios da economicidade e da eficiência que regem a Administração Pública.

Além da questão do preço, a adesão a atas de outros entes impõe limitações quanto à flexibilidade contratual, prazos de vigência e especificações dos itens, o que pode dificultar a compatibilização com as necessidades específicas da rede municipal de saúde.

Já a **Solução 1**, por meio de processo licitatório próprio, permite à Administração:

- Definir com precisão as especificações técnicas e os critérios de fornecimento conforme a realidade local;
- Obter preços mais vantajosos, em razão da ampla competitividade proporcionada pelo pregão eletrônico;
- Planejar as entregas de forma parcelada, conforme demanda das unidades requisitantes, respeitando a lógica do abastecimento contínuo e racional;
- Manter controle direto sobre o processo, com maior segurança jurídica e aderência às diretrizes estratégicas da Secretaria de Saúde.

Dessa forma, a realização de pregão eletrônico com registro de preços próprio demonstra-se a alternativa mais vantajosa sob os aspectos técnico, operacional, econômico e jurídico, sendo a que melhor atende ao interesse público e à realidade orçamentária do Município, garantindo a continuidade dos serviços essenciais de saúde com responsabilidade e eficiência.



## **11. JUSTIFICATIVA ECONÔMICA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO**

A escolha da solução adotada para a aquisição de materiais e insumos odontológicos fundamenta-se na análise das condições econômicas e orçamentárias atuais do Município, aliada à necessidade de garantir a continuidade e a qualidade dos serviços prestados na Rede Pública de Saúde.

Sob a ótica econômico-financeira, a medida representa uma alternativa vantajosa ao proporcionar economia de escala, com possibilidade de redução dos custos unitários dos itens adquiridos, sobretudo diante da aquisição centralizada e padronizada. Isso resulta em maior eficiência no uso dos recursos públicos, permitindo atender um volume significativo de demanda com melhor aproveitamento orçamentário.

Adicionalmente, a padronização dos materiais contribui para a otimização da gestão de estoques e logística de distribuição, reduzindo perdas, desperdícios e a necessidade de aquisições emergenciais, que geralmente possuem maior custo. A previsibilidade na oferta e consumo dos itens também favorece a programação das unidades de saúde, refletindo em melhoria na assistência prestada à população.

A contratação no formato global possibilita à Administração trabalhar com maior flexibilidade na alocação dos recursos, ajustando as entregas às reais necessidades das unidades de saúde ao longo do período de vigência contratual, evitando aquisições desnecessárias e permitindo melhor controle de consumo.

Ressalta-se ainda que os custos administrativos relacionados à tramitação de múltiplos procedimentos de compra são significativamente reduzidos, gerando economia indireta e liberando a força de trabalho técnica para atividades finalísticas e de maior impacto à gestão.

Dessa forma, a solução adotada configura-se como tecnicamente viável e economicamente justificável, sendo a alternativa que melhor equilibra custo, benefício e



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

tempestividade no atendimento à população, em consonância com os princípios da economicidade, eficiência e continuidade do serviço público.

## **12. BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO**

A presente contratação tem como objetivo assegurar o fornecimento regular e adequado de insumos e materiais odontológicos essenciais à continuidade e à qualidade dos serviços prestados à população.

Além disso, busca-se alcançar, sob os princípios da eficiência, eficácia e sustentabilidade, os seguintes resultados estratégicos:

I – Garantia da continuidade dos serviços essenciais, com o abastecimento ininterrupto de materiais odontológicos, atendendo às necessidades assistenciais das Unidades de Saúde;

II – Melhoria da gestão administrativa e operacional, por meio da aquisição centralizada, que proporciona:

- Economia de escala, resultando em valores mais vantajosos na contratação;
- Redução de custos administrativos, com a diminuição da necessidade de múltiplos processos licitatórios;
- Maior celeridade e produtividade nas atividades de aquisição e distribuição dos insumos;
- Padronização dos materiais, o que facilita o controle, o armazenamento e o uso racional dos recursos.

III – Maximização da governança institucional, com melhores práticas de planejamento, execução e controle dos recursos públicos.

IV – Contribuição para a sustentabilidade, ao promover aquisições mais eficientes e planejadas, reduzindo desperdícios e estimulando o uso responsável dos recursos disponíveis.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Com isso, a instituição poderá cumprir seu papel institucional com maior eficácia e responsabilidade, oferecendo à sociedade serviços de saúde com qualidade reconhecida, sustentados pelo melhor aproveitamento possível dos recursos humanos, materiais e financeiros.

### **13. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS**

O objeto da presente contratação consiste no fornecimento de insumos e materiais odontológicos destinados à Rede Pública de Saúde do Município de Santa Luzia/MG.

Considerando a natureza e a diversidade dos itens a serem adquiridos, bem como a capacidade de armazenamento e a dinâmica de consumo das unidades de saúde, o fornecimento deverá ocorrer de forma parcelada, conforme a necessidade da Administração, assegurando a continuidade e a eficiência dos serviços prestados.

O parcelamento do objeto mostra-se técnica e economicamente viável, não implicando em prejuízo à economicidade da contratação nem em perda de eventual vantagem decorrente de economia de escala. Pelo contrário, a entrega fracionada possibilita melhor planejamento logístico, evita o acúmulo de materiais, reduz o risco de vencimento de produtos e otimiza a aplicação dos recursos públicos.

Os insumos e materiais deverão ser entregues no prazo máximo de até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da emissão da respectiva Ordem de Fornecimento pela Secretaria Municipal de Saúde.

As entregas deverão ser realizadas no Centro Odontológico Municipal, localizado na Avenida Raul Teixeira da Costa, nº 407, Bairro Camelos, Santa Luzia/MG, nos dias úteis (de segunda a sexta-feira, exceto feriados), no horário das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30.

A adoção do fornecimento parcelado está alinhada com os princípios da economicidade, eficiência e razoabilidade, além de permitir maior controle da execução contratual e melhor adequação às demandas reais das unidades assistenciais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

## **14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE**

A Secretaria Municipal de Saúde, após a conclusão do respectivo Estudo Técnico Preliminar, declara a viabilidade da contratação, considerando que foram devidamente analisadas as alternativas disponíveis para atendimento das necessidades apresentadas pela área requisitante, bem como os aspectos técnicos e normativos pertinentes.

Dentre as opções avaliadas, optou-se pela contratação por meio do aproveitamento de procedimento já formalizado por outra administração pública, tendo em vista os potenciais benefícios associados à eficácia, eficiência e efetividade na execução contratual.

Os requisitos técnicos especificados demonstram-se adequados às demandas operacionais da rede assistencial, e os elementos constantes do estudo respaldam a escolha da solução proposta, de modo que recomenda-se o regular prosseguimento do processo de contratação para aquisição dos materiais odontológicos, conforme previsto.

### **14.1 JUSTIFICATIVA**

Conforme o disposto no inciso XIII do art. 7º da Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020, da Secretaria de Gestão do Ministério da Economia (SEGES/ME), que trata da obrigatoriedade de demonstrar e analisar a real necessidade da contratação no âmbito do Estudo Técnico Preliminar (ETP), conclui-se pela viabilidade da presente aquisição de materiais e insumos odontológicos, considerando os aspectos orçamentários e a disponibilidade de fornecedores consolidados no mercado.

A contratação se mostra essencial para garantir o regular abastecimento das unidades de saúde bucal e assegurar a continuidade dos serviços públicos, em consonância com os princípios da eficiência, economicidade e interesse público.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZIA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**15. RESPONSÁVEIS INTEGRANTES DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO**

Nome: Soraia Aparecida Ferreira

Cargo: Supervisão de Compras e Contratos

Assinatura: \_\_\_\_\_

**APOIO DA GERÊNCIA DE LICITAÇÕES NA INSTRUÇÃO DOCUMENTAL**

XXXXXX

INTEGRANTE TÉCNICO	INTEGRANTE REQUISITANTE
Karen Cristina Tocafundo Martins Coordenadoria de Saúde Bucal	Karen Cristina Tocafundo Martins Coordenadoria de Saúde Bucal

**16. APROVAÇÃO E DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE**

Aprovo este Estudo Técnico Preliminar e atesto sua conformidade às disposições da Instrução Normativa SEGES nº 58, de 08 de agosto de 2022.

**AUTORIDADE MÁXIMA DA SECRETARIA REQUISITANTE**

\_\_\_\_\_  
**Rodrigo Inácio Alves Gazeto**  
**Secretário Municipal de Saúde**  
**Matrícula: 38.753**  
Santa Luzia, 30 de setembro de 2025